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1. Úvod

Tato práce navazuje na diplomovou práci a pokračuje ve výzkumu flavonoidů

měřením a porovnáváním jejich chelatační aktivity.

Měď patří do skupiny stopových prvků. O její potřebě dnes již nejsou

pochybnosti. Je nezbytnou součástí našeho organismu. Její denní příjem je malý,

pohybuje se pouze v miligramovém množství. Nejčastěji je v organismu součástí

různých proteinů, které plní enzymatickou funkci.

V našem organismu běžně vznikají reaktivní formy kyslíku a dusíku avšak ve

vyšších koncentracích mohou být příčinou oxidačního stresu. Jejich nadměrná tvorba

souvisí s celou řadou onemocnění a právě v této souvislosti hledáme účinné

antioxidanty. Flavonoidy, sekundární metabolity rostlin, vykazují antioxidační aktivitu,

která vede ke snižování volných radikálů různými mechanismy.

Flavonoidy jsou přirozeně se vyskytující fenolické sloučeniny, které jsou

studovány zejména pro své antioxidační účinky. Jsou známy i svými dalšími

vlastnostmi jako je antiproliferativní, antimikrobní a antialergický účinek nebo

protizánětlivá aktivita. Jsou taktéž spojovány s poklesem výskytu kardiovaskulárních a

neurodegenerativních chorob. Flavonoidy za určitých podmínek mohou mít prooxidační

aktivitu, která může vést k produkci radikálů.
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2. Cíl práce

Cílem této rigorózní práce je změřit redukční aktivitu vybraných flavonů

(mosloflavon, luteolin, apigenin, chrysin, diosmin, 5-hydroxyflavon, baikalein, baikalin,

negletein, apigenin-7-glukosid) při různých pato/fyziologicky významných pH a převést

ji do grafů, následně uvést statistickou významnost zpracovanou pomocí Bonferroniho

post testu. Na závěr je třeba u testovaných flavonů odvodit vztahy mezi strukturou

hodnocených látek a jejich schopností redukovat měďnaté ionty.
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3. Teoretická část

3.1. Volné radikály a oxidační stres

Částice se nazývá volný radikál, pokud atom nebo molekula obsahuje alespoň

jeden orbital s nepárovým elektronem. Většina biomolekul nejsou radikály, protože

obsahují orbitaly plně obsazené dvěma elektrony. Obecně platí, že radikály jsou vysoce

reaktivní částice, protože se snaží si doplnit párový elektron a tak jsou schopné rychle se

navázat na jinou strukturu nebo elektron předat jiné molekule či jí ho odejmout. Vznik

radikálu může být iniciací celého řetězce dalších reakcí. V organismu běžně vzniká řada

reaktivních forem kyslíku (ROS) a reaktivních forem dusíku (RNS). Tyto částice mají

značný fyziologický i patogenetický význam a mohou působit i toxicky (Štípek 2000).

Ve fyziologických koncentracích se uplatňují ve funkci intracelulárních poslů (Daiber et

al. 2013). Pokud se však volných radikálů nahromadí v organismu velké množství,

může docházet k poškození důležitých biomolekul (Mira et al. 2002), tkání, následně

k buněčné smrti nebo se mohou rozvinout různé choroby (Singh et al. 2014).

Mezi nejznámější reaktivní formy kyslíku patří superoxid O2
●

a hydroxylový

radikál HO●, z reaktivních forem dusíku to jsou oxid dusnatý NO● a oxid dusičitý NO2
●.

Mezi nejvíce prostudovaný patří NO●, který působí jako významný vasodilatátor

(Daiber et al. 2013). Peroxid vodíku není radikálem, účastní se však jeho vzniku.

Reakce samotného peroxidu vodíku s biomolekulami jsou pomalé, ale v přítomnosti

přechodných kovů (dvojmocné železo Fe2+ nebo jednomocná měď Cu+) se peroxid

vodíku pohotově redukuje podle rovnice 1. Touto Fentonovou reakcí vzniká vysoce

toxický hydroxylový radikál (Štípek 2000). Ionty železa (Fe2+) nebo mědi (Cu+), které

katalyzují Fentonovu reakci se mohou tvořit v přítomnosti superoxidového radikálu

(Rovnice 2) nebo i jiného biologického redukčního činidla jako kyselina askorbová

nebo glutathion (Jomova a Valko 2011).

Cu+ + H2O2 → Cu2+ + OH● + OH ¯

Rovnice 1. Fentonova reakce
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Cu2+ + O2
●
¯

→ Cu+
+ O2

Rovnice 2. Redukce mědi

Přechodné kovy jako měď a železo se tedy významně účastní vzniku reaktivních

forem kyslíku, jen pokud nejsou vázány v bezpečných depozitních formách, jako je

železo ve feritinu a transferinu nebo měď v ceruloplazminu (Štípek 2000). Volné

radikály se můžou zapojit do nepříznivých reakcí, jako je modifikace proteinů, lipidů a

nukleových kyselin. Jejich kumulace vede k oxidačnímu stresu a poškození buňky

(Bertinato a Abbé 2004).

Oxidační stres vzniká nadměrnou tvorbou reaktivních forem kyslíku a dusíku

nebo poklesem antioxidační obrany organismu. Neboli oxidační stres je relativní

převaha ROS a RNS nad antioxidační kapacitou. Oxidační stres významně přispívá ke

vzniku nádorů, působí mutace DNA, poškozuje makromolekuly a tkáně (Holeček

2010). Kardiovaskulární a neurodegenerativní choroby jsou typickým projevem

oxidačního stresu (Daiber et al. 2013).

Antioxidační ochranný systém organismu je komplexní a zahrnuje nespočet

mechanismů, například odstranění superoxidu superoxiddismutázou (SOD) a peroxid

vodíku katalázou nebo řadu dalších neenzymových vychytávačů (vitamin E a vitamin

C). Dále to může být již zmíněné skladování iontů kovů v depozitních proteinech

(Fisher a Naughton 2005).

3.2. Měď v lidském organismu

Každý živý organismus se skládá z biogenních prvků, což jsou uhlík, vodík,

kyslík a dusík. Další nezbytné prvky jsou minerální látky. V řádově nižších

koncentracích se v lidském těle nacházejí stopové prvky (Kudlová et al. 2009). Měď je

esenciální stopový prvek nezbytný pro širokou škálu buněčných a molekulárních

procesů (Wijmenga a Klomp 2004). Obsah mědi v organismu je asi 80-120 mg. Její

denní přísun potravou je přibližně 2,5 mg/den (Masopust a Průša 1999).
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Homeostáza mědi je definována jako kontrola rovnováhy mezi její nezbytností a

toxicitou. Zahrnuje různé mechanismy jako vychytávání, distribuce, skladování a

exkrece (Wijmenga a Klomp 2004).

3.2.1. Farmakokinetika mědi

Z trávicího ústrojí člověka se denně vstřebá asi 1 mg tohoto prvku a stejné

množství se vyloučí žlučí. Absorbovaná měď se naváže v plazmě na albumin a přenese

se do jater. Hepatocyty syntetizují glykoprotein ceruloplazmin, jehož molekula naváže

šest atomů mědi. V této formě je ceruloplazmin uvolněn do plazmy a měď je předána

podle potřeby různým tkáním, kde se inkorporuje do jiných proteinů a enzymů.

Ceruloplazmin v těle váže asi 95 % tělesné mědi (Štípek 2000). Jen malé množství mědi

zůstane vázáno na albumin a to může mít vliv na toxicitu tohoto prvku (Barceloux

1999).

3.2.2. Biologický význam mědi

Měď se v organismu uplatňuje jako nedílná součást některých enzymů konkrétně

jako kofaktor. Kofaktory jsou vyžadovány v mnoha rozmanitých biologických

procesech (Bertinato a Abbé 2004). Zrovna tak může být měď vzniklá v redoxních

reakcích příčinou tvorby nebezpečných reaktivních radikálů a oxidačního stresu a vést

k poškození lipidů, proteinů a nukleových kyselin (Ding et al. 2011). Oxidační

poškození DNA je spojováno se vznikem rakoviny, stárnutím, neurodegenerativními

chorobami nebo kardiovaskulárními nemocemi (Perron a Brumaghim 2009).

Měď je součástí superoxiddismutázy (SOD), která hraje zásadní roli

v antioxidační ochraně organismu proti volným radikálům (Wijmenga a Klomp 2004).

Pomocí superoxiddismutázy (Rovnice 3) se odstraňuje superoxidový radikál (Jomova a

Valko 2011).

2O2
●
¯

+ 2H+ → H2O2 + O2

Rovnice 3. Působení superoxiddismutázy
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Další uplatnění mědi je v transportu železa. Sloučenina mědi ceruloplazmin má

ferroxidázovou aktivitu. Ceruloplazmin (CP) je tedy nutný k oxidaci dvojmocného


[…]


zjištěno, že redukční potenciál souvisí s počtem a zejména lokalizací hydroxylových

skupin. Vyšší redukční aktivita souvisí s přítomností dvou OH skupin na kruhu A
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(volná hydroxylová skupina v poloze 6 a zároveň substituovaná OH skupina v poloze 7)

nebo B (luteolin). Flavony obsahující tyto funkční skupiny redukují z této skupiny látek

nejvýrazněji a to již při nízkých koncentračních poměrech. Je nutno zmínit, že mezi

zmíněnou substitucí v kruhu A i B je velký rozdíl. Luteolin s katecholickým kruhem B

dosahuje vysokého stupně redukce, který se jen málo liší s dalším přídavkem této látky.

Naopak baicalein i negletein s volnými 5,6-dihydroxyskupinami po dosažení maxima

redukce s dalším přídavkem flavonu snižují procento redukované mědi. Vysvětlení bude

spočívat v rozdílném chelatačním potenciálu těchto látek (Říha et al. 2014). Vliv

dvojných vazeb a ketoskupiny nelze v tomto souboru látek logicky zhodnotit, neboť

všechny testované látky (flavony) mají tento základní skelet a ani nelze tento vztah

porovnat s dostupnou literaturou. Vliv těchto funkčních skupin osvětlí až další podobně

koncipované studie.

67

7. Závěr

V rámci této rigorózní práce jsem stanovovala redukční aktivitu flavonů za

pomoci spektrofotometrické metody. Hodnocenými flavony byly mosloflavon, luteolin,

apigenin, chrysin, diosmin, 5-hydroxyflavon, baikalein, baikalin, negletein, apigenin-7-

glukosid.

Nejvýznamnější redukční aktivita byla zjištěna u luteolinu, baikalinu nebo

negleteinu v závislosti na různém pH a při výrazném zvětšení koncentračního poměru

měl i diosmin velice významnou redukční schopnost. Naopak žádnou redukční

schopnost neprojevil při pH 4.5 apigenin, chrysin, 5-hydroxyflavon a apigenin-7-

glukosid, při pH 5.5 chrysin, 5-hydroxyflavon a apigenin-7-glukosid, při pH 6.8

mosloflavon, apigenin, chrysin, 5-hydroxyflavon, apigenin-7-glukosid a při pH 7.5

mosloflavon, chrysin, 5-hydroxyflavon.

Shrnutím poznatků o vlivu struktury na redukční aktivitu testovaných flavonů

jsem dospěla k závěru, že redukční aktivita závisí na počtu a lokalizaci hydroxylových

skupin.
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8. Seznam použitých zkratek

BCS Disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

COX Cyklooxygenáza

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

GSH Glutathion

HA Hydroxylamin hydrochlorid

n.s. Nesignifikantní, statisticky nevýznamné

RNS Reaktivní formy dusíku

ROS Reaktivní formy kyslíku

SOD Superoxiddismutáza

XO Xantinoxidáza
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Název rigorózní práce: Měď redukující účinky flavonů

Volné radikály jsou přítomny běžně v našem organismu, ale při jejich

nahromadění můžou být příčinou vzniku mnoha onemocnění. Měď je důležitý stopový

prvek nezbytný pro mnoho biologických pochodů, ale na druhé straně měď může

katalyzovat reakce, při níž vznikají škodlivé radikály.

Flavonoidy jsou rostlinné polyfenoly s mnoha biologickými účinky.

Nejvýznamějším účinkem je antioxidační aktivita, která nás chrání před volnými

radikály. Flavonoidy také mohou mít i prooxidační účinek.

Tato rigorózní práce byla zaměřena na zjištění redukční aktivity u flavonů

(mosloflavon, luteolin, apigenin, chrysin, diosmin, 5-hydroxyflavon, baikalin, baikalein,

negletein, apigenin-7-glukosid) při různých pH. Redukční aktivita u hodnocených

flavonů byla zjišťována metodikou spektrofotometrické analýzy s využitím selektivního

indikátoru měďných iontů v podobě disodné soli bathocuproindisulfonové kyseliny při

různých pH. Redukční aktivita závisí na struktuře flavonu a pH prostředí. Z vymezení

vztahu mezi strukturou flavonu a redukčním potenciálem vyplývá vliv hydroxylových

skupin zejména jejich počet a lokalizace. Vyšší redukční aktivitu projevil luteolin,

baikalin nebo negletein a při vyšším koncentračním poměru i diosmin.

KLÍČOVÁ SLOVA: Flavony, Redukční aktivita, Měď, Antioxidanty
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11. Abstract
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Title of Thesis: Copper reducing effects of flavones

Free radicals are commonly present in our organism, however, in case of their

accumulation it could cause many diseases. Copper is an important trace element which

is essential for many biological processes. On the other hand, copper can catalyze

processes which produce damaging radicals.

Flavonoids are polyphenolic compounds with many biological effects. The most

important is antioxidant activity which protects us from free radicals. Flavonids can also

have a prooxidant effect.

This thesis was focused on a detection of the reducing activity of flavones

(mosloflavone, luteolin, apigenin, crysin, diosmin, 5-hydroxyflavone, baicalin,

baicalein, negletein, apigenin-7-glucoside) at different pH. A reducing activity of

surveyed flavones was taken by the methodics of spectrophotometric analysis with the

use of a selective indicator of cuprous ionts formed in bathocuproinedisulfonic acid

disodium salt at different pH. A reducing activity depends on the structure of flavones

and pH environment. From the definition of the relation between the structure of a

flavone and a reducing potential arises the influence of hydroxyl groups, particularly

their quantity and localization. Luteolin, baicalein, or negletein showed a higher

reducing activity. At a higher concentrating relation diosmin showed a higher reducing

activity.

KEYWORDS: Flavones, Reducing activity, Copper, Antioxidants