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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Markéty Jeřábkové „Měď redukující účinky flavonů“ navazuje na její

diplomovou práci a zabývá se stanovením schopnosti 10 flavonů (mosflavon, luteolin, apigenin, chrysin,

diosmin, 5-hydroxyflavon, baikalin, baikalein, negletein a apigenin-7-glukosid) redukovat měďnaté ionty při

4 různých pH (4,5; 5,5; 6,8 a 7,5) pomocí spektrofotometrické metody využívající indikátor měďných iontů

- disodnou sůl bathocuproindisulfonové kyseliny.

Na závěr kandidátka uvádí, že redukční vlastnosti flavonů zavisí na chemické struktuře, zejména

na počtu a pozici hydroxylových skupin, na koncentračním poměru flavon:měď a na pH. Významné

redukční účinky byly nalezeny u luteolinu, baikalinu, negleteinu a diosminu.

Rigorózní práce je napsána v českém jazyce na 74 stranách a obsahuje 75 obrázků, vč. grafů

znázorňujících výsledky, 5 tabulek a 48 referencí. Kandidátka čerpala informace zejména ze zahraničních

odborných časopisů s IF.

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná, logicky členěná do sekcí. Teoretická část je

vypracována stručně a srozumitelně a dokumentuje orientaci kandidátky v oblastech fyziologie mědi a

účincích flavonoidů - flavonů. Metodická část je zaměřena na detailní popis použité spektrofotometrické

metodiky. Výsledky rigorózní práce podpořené statistickou analýzou jsou prezentovány v přehledných

grafech a diskutovány s důrazem na vztah struktura-účinek.

Dotazy:

1) V teoretické části (str. 8) uvádíte, že reaktivní formy kyslíku a dusíku mají funkci intracelulárních poslů.

Mohla byste uvést nějaké příklady procesů, ve kterých se takto uplaťňují, např. na úrovni

kardiovaskulárního systému?

2) V teoretické části (str. 11-13) popisujete účinky flavonoidů, ale nezmiňujete se o jejich známé

antiagregační aktivitě. Dokázala byste řící některé mechasnimy jejich antiagregačního účinku?

3) V diskusi (str. 65) uvádíte: "V této experimentální práci bylo potvrzeno, že redukční aktivita flavonů

závisí na jejich struktuře a pH prostředí. Tato skutečnost se shoduje s publikovými studiemi, i když

redukce je stále ještě málo publikovaným tématem.". Jelikož za textem není uvedena reference, můžete

tyto studie blíže popsat?

4) V práci popisujete redukční vlastnosti flavonů vůči mědnatým iontům. Mohou tyto látky redukovat i další

ionty?

Hodnocení:

Předložená práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práci. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 3. března 2015 Podpis oponenta rigorzní práce